

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Sierpnia.

PIĄTEK.

Rok 1832.

N^o 207.

WSPOMNIENIA.

Przymierze z Morawcami 1090.

Znaczną część mieszkańców Warszawy wczoraj znajdowała się na Nabożeństwie w Kościołach Zakonników reguły S. *Franciszka*, iako to: *Franciszkanów*, *Bernardynów*, *Reformatów* i *Kapucynów*, iako w uroczystość N. *MARJI ANIELSKIEJ*. — Teraz przez Radę Administracyjną zatwierdzonym został, przed 30 laty przez *Heronima Killa* dziedzica dóbr *Wilczkowie* zapis uczyniony, aby tychże dóbr dziedzie utrzymywali w nich szpital przez testatora wystawiony, iako też utrzymanie 4 służących dla chorych, dostarczanie dla nich lekarstwa it. p. — Onegdaj odbyło się publiczne posiedzenie zdania sprawy Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, zagał i JW. Radca *Stana Morawski* Delegowany przez Dyrektora głównego Prezydującego w Kommissji Rzą: *Przychodów* i *Skarbu*, mową następującą: „Upoważniony do podzielenia dzisiejszych prac Waszych Panowie! przez tego, któremu prawo zwierzchni kierunek Instytucji Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego powierzyło, szczęśliwy że stać w pośród Was w chwili w której nad wszelkie oczekiwanie, mimo różnorodne klęski i nadzwyczajne wysilenia, kredyt krajowy w niczem nieuciępiął. Jakoż z pociechą prawdziwą mamy przed sobą powtórne dowodne wykazanie, iż pomimo najnieprzyjaźniejszych dla Towarzystwa okoliczności, pomimo chwilowego przerwania Jego działań w kilku Województwach, nieuchyliło ono równie trudnym, iak ważnym zobowiązaniom swoim. Możnaż nadzwyczajniejszych doczekać się wypadków, nad te które przed naszymi spełniły się oczyma? można przypuścić że kiedykolwiek kraj nasz, w tru-

dniejszem znajdzie się położeniu? Nie zapewne! Jeżeli więc tak niebezpieczną próbę Towarzystwo Kredytowe Ziemińskie bez szwanku wytrzymało, nikt już wątpić nie może, aby wzniosłego swego, nieosiągnęło celu. Jemu już wiele familji zawdzięcza ochronę od zniszczenia, jego dzielnej pomocy, winni jesteśmy utrzymanie kredytu Krajowego. Zanim przystąpimy do stwierdzenia czynami ostatniego półroczca, prawdą dopiero przytoczoną, rozumiem że nie nadużyję cierpliwości Waszej jeżeli wspomnę, komu winni jesteśmy nadspodziewane rachunkowe wypadki z ostatniego sprawozdania pamięci naszej obecne, i te które dzisiaj przez usta Zastępcy Prezesa tutejszego Towarzystwa wystawione mieć będziemy. Nie iaśniej nieprzekonywa o dobrze założonych podstawach dla Polskiego Towarzystwa Kredytowego, iak ten ieden niezaprzeczony już dowód, że niezachwiane, przetrwało burzę która podkopała a przynajmniej daleko w tył cofnęła wzrost bogactwa krajowego. W wdzięcznych sercach naszych niezatarty niesiemy hołd wspaniałomyślnemu Ustawodawcy, Jego troskliwa o dobro kraiu pieczołowitość, obdarzyła nas tą Instytucją, której użyteczność obecnie silniejsze iak kiedykolwiek widzimy dowody. Winienem takż oddać sprawiedliwość Urzędnikom, w obywatelską zagrzańni dla kraiu gorliwością, nieszczędzili usiłowań aby i w pośród wojennego wstrząśnienia, ochronić Instytucją, którą, błogie tylko chwile pokoju w świetności utrzymać są zdolne. Równa wdzięczność należy samym stowarzyszonym, którzy niepomini na poniesione klęski, nieprzymuszonym krokiem spieszą spełniać zaciągnio-

ne względem Towarzystwa obowiązki. Kiedy więc Ustawa Towarzystwa Kredytowego, sumienną wiernością wśród zaburzeń dochowana, zaszczycona jest obecnie tą samą potężną J. C. K. MOSCI opieką, iak o tym przekonywa art: 18 Statutu Organicznego, kiedy władze Towarzystwa i stowarzyszeni w ścisłym połączeniu do iednego dają cel. Cieszymy się Panowie niewątpliwem przekonaniem, że nieustawiając w usiłowaniach pomyślny skutek zamierzony przez Prawodawcę osiągnięty niemylnie zostanie.“

Podpisany ieden z ludzi najnieszcześniejszych chorobą złożony, dla którego dobroczynna Osoba złożyła Rubla w Redakcji Kurjera, składa swe najmocniejsze podziękowanie przy odbiorze pomienionego Rubla, któremu i ten Rubel dużo ulgi w niedostatku sprawił. Mieszkał przy ulicy Leszno Nr 671 w domu Wgo Budziszewskiego. *Zagórski*. (Tejże rodzinie odesłano zł. 12, złożone onegdaj w Redakcji Kurjera). — W Księgarni Aug: Em. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej, znajdując się następujące nowe dzieła: 1) Wypisy z 6ciu numerów Rozrywek dla dzieci zebrane przez *Terresę Tomarowiczównę Sowieńnikównę*; 2 tomy, w Wilnie, w druk: *Neumana*, 1832, cena złp. 6 gr. 20. 2) Grammatyka języka Łacińskiego dla użytku młodzi szkolnej krótko zebrana przez *Zygmunta Bartoszewicza*; Tom in 8vo, Wilno, 1832, nakładem T. *Gliksberga*, złp. 3 gr. 15. 3) Technologia, do użycia w domowem Gospodarstwie, napisana przez Prof: *Velkera*, a przez *Onufrego Pietraszkiewicza*, z niemieckiego przełożona; 2 tomy, Wilno, 1831, złp. 8 gr. 15. — Dla używania wód mineralnych sztucznych w Instytucie Warszawskim w ogrodzie *Dikierta*, coraz więcej przybywa osób pći obiej. — Używanie *Damskich Kapeluszy papierowych* pomnaża się co raz bardziej. — W wczorajsem ciągnięciu tej

klasy 40tej Loterji znaczniejsze wygrane są następujące: zł. 9000 na Nr 22,595, los wzięty u Rozenbauma i Spira w Tykocinie; zł. 4000 na Nr 375 u Wiemana; zł. 2000 na Nr 16,650 u Petyskusa; zł. 1820 na Nr 17,459 u Kierbiessiera; po zł. 1000, Nr 6158 u Frenlichu w Strykowie i Nr 10,706 u Aptego. — *Xżna Zaiączkowa* wyjechała do *Szwajcarii*. — Wczoraj w Teatrze Narod: licznie zgromadzeni słuchacze, na operę *Narzeczona*, która podoba się coraz bardziej, powszechnym odgłosem przywołali JPanę *Wotkow*. — Tancerka JP. *Adler* wróciła do *Warszawy*. — Wczoraj *Żydek* łapiąc wędką ryby w wisle, ujrzawszy dużego szczupaka i chcąc dalej rzucić wędkę, w zamachu przechylił się, wpadł w wisłę i już był bliskim utonienia, lecz został wyratowany. — *Czoke* i *Hoffman*, są teraz iedni z najcelniejszych pisarzy romansów i powieści, w języku Niemieckim, a *Warszawie* i *Wilnie* przełożono już dawniej kilka powieści, pierwszego z tych dwóch Autorów, teraz w drukarni przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* pod Nr 476 Lit: D. ukończył się druk przekładu 2ch tomów powieści, z dzieł *Czokego* i *Hoffmana*, znajduje się w nich *Basza*, *Budy* i *Przypadki wojenne przyjaciela pokoju*; z *Czokego*: *Szcześnie w karty* i *Marino Faljero* z *Hoffmana*. Te 2 tomy kosztują złp. 5, dostać ich można we wszystkich księgarniach stolicy, tudzież na prowincji.

Zwłoki *Xcia Rejehszadskiego*, d. 22 z. m. o godzinie 5 rano zmarłego, d. 24go o godz: 8 rano z pałacu *Szenbrun* przeniesiono do nadwornego Parafjalnego Kościoła w *Wiedniu*. O godz: 2 po południu postawiono też zwłoki w loretańskiej Kaplicy Kościoła *Augustjanów*, poczem odprowadzono do Metropolji S. *Stefana*, a nakoniec złożono w grobie Rodzi-

ny Cesarskiej w Kościele *Kapucynów*. Żałobne Nabożeństwo odbywać się miało w dniach 25 i 26. Żałoba Dworska trwać będzie przez 6 tygodni. — Wszystkie kobiety znajdujące się w cytadeli *Antwerpskiej* zostały odesłane do Holandji, gdyż wojsko Holenderskie sposobi się do odparcia napadu przez wojsko Belgickie rozpocząć się mającego. Wszystkie materjały i inne rzeczy zostały wprowadzone do miejsc podziemnych. Jenerał *Szase* i cała jego osada ma zamiar bronić się do ostatniego, jeżeli zmiana okoliczności nienastąpi. — W dniu rocznicy wstąpienia na tron Króla Belgji, śpiewano we wszystkich Kościołach w *Bruxelli* *Te Deum*, a wieczorem dano operę *Wilhem Tel*, u dworu były w czasie tej uroczystości świetne pokoje. — Donoszą z *Modonu*, że rząd Grecki żądał aby twierdza *Koron* była obsadzona wojskiem Francuzkiem, iżby przeto została oswobodzoną od napadu bandy *Majnotów*. Po tej odezwie rządu Greckiego została ta warownia powierzona 3m kompanjom pułku 21go wojska Francuzkiego. — Z *Baiony* donoszą, że armja *Don Pedra* spieszy ku *Lisbonie*. — Uważano że w tym samym zamku i wtychże pokojach, gdzie niegdyś *Napoleon* w całej okazałości swojej potęgi, pamiętne wydawał wyroki i w których podpisano jego związek małżeński z Arcy-Xiężną *Marją Ludwiką* teraźniejszą Xiężną *Parmy* troskliwą Matką ukochanego Syna, tenże Syn teraz zakończył życie! — Do *Antwerpji* sprowadzono 1,000 bomb, znaczny zapas prochu i innych materjałów wojennych. — Xiąże *Talejranda* miał w końcu z m. powrócić do *Londynu*. — Spodziewają się że przyszły Król Grecki Xiąże *Otto Bawarski* wkrótce wyjedzie do *Grecji*. — W *Manheimie* znowu panowały niespokojności, które przy troskliwości władzy miejscowej zostały wkrótce uśmierzone. — Do *Paryża* przybyły

depesze z *Madrytu* do Ministra spraw zewnętrznych od Pośta tamecznego Francuzkiego, który się użala, że niektórzy Konsulowie Francuzcy w *Hiszpanji* sprzyją Xźnie *Berry*, i żądał ich oddalenia. Rząd Francuzki przedsięwziął w tej mierze zapobiegające środki. — Na posiedzeniach Izby niższej Parlamentu Angielskiego odbywały się narady względem Irlandji, wielu Deputowanych naganiało postępowanie tamecznych władz. — Do portu Angielskiego *Plimut* przybyło wielu officerów i żołnierzy marynarki Angielski; urządzone oraz baterją rakiet kongrewskich. — Xiąże *Albert* Królewicz Pruski zwiedza teraz *Szkocję*. — Za osobliwość uważają w *Glaskowie* (w Anglii) że chociaż prawie wszyscy mieszkańcy dostali cholery, niezachorowała na nią żadna osoba należąca do tamecznej przędzalni bawełny. — Król Angiel: zatwierdził nowe prawo reformy *Szkockiej*. — Z *Paryża* wysłano kilkaset lekarzy w różne strony Francji dla ratowania cholerycznych. — W wielu miejscach Francji, Duchowieństwo sprzyja widocznie dawnej dynastji *Rurbonów*. — W *Brazylii* ciągle trwają niespokojności. — Feldmarszałek Bawarski Xźe *Wrde* wrócił do *Munichu*.

Akademja *Oxfordska* zamyśla dać *Paganiniemu* dyplom na doktora muzyki, honor, i jakim po *Hajdenie* nie poszczycił się dotąd żaden z muzyków. — Dzienniki *Paryżkie* mody uskarżają się na pomniejszenie zbytku, mianowicie w sukniach damskich, które nadzwyczajnie teraz są skromne. Damy nasze naśladować we wszystkim gustowne *Paryżanki* i w tej rozumnej modzie naśladować ie powinny, bo niech nam wierzą z doświadczenia, że przeładowanie ozdób w stroju, owa nienaturalna wypukłość figury i t. p. dodatki, brzydkę robią smieszna, a nawet ładnej ujmują wdzięków.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Hoffman Kar: Profesor z Rysenberga, Staniszevska Hor: Ob: z Tarnowa, Wiesiołowski Prezes Try: z Łomży, Krejc Jenerał z Siedlec, Kaspary Adolf Nauczyciel języ: francuz: z Moskwy, Rzeszotarski Jan Ob: z Stolnik, Tomaszewski Sekre: Jenerał: i Brodziński Kac: Profesor Uniwer: z Kiele, Rostkowski Er: Ob: z Radomia, Riszard Lud: Ob: z Jurkow, Sołtyk Fran: Hra: z Piastowca, Guminski Referen: Stann z Lublina, Wajchert Hen: Ob: z Buska, Lišek Jan Kupiec z Berlina, Zakrzewski Jan Tłumacz języków z Berlina, Skarbek Eug: Hra: z Pruchnowa.

DONIESIENIA.

Na dniu 27 z. m. w domu przy ulicy Bonifaterskiej pod Nr 2170, skradziono TOALETĘ mahoniową mezką, po rogach wykładaną brązem, antabki i narożniki brązowe, wewnątrz tej znajdowały się 3 Brzytwy, Szczyryk, Nożyczki angieli: nowe, Pieniędzy gotowizną w srebrze i biletach Ban: i Kas: złp: 620, 2 Dowody Banku na złożone summy do depozytu, 1wszy daty 27 Kwietnia r. b. Nr 70 na sumnie złp: 4556 gr: 20, a to pochodzące z dzierżawy dóbr Krasnobroda dla Sukcessorów po Macieju Ejsymonicie lub ich wierzycieli; 2gi Dowód takż sam na zł: 2,500 daty 24 Lipca r. b. Nr 1148. Ostrzeżenie się aby takowych nikt nie nabywał, jako te skradzione, a Bank zawiadomiony i Duplikaty Właścicielowi wydane zostały, a w przypadku postreżenia u kogo, proszę aby wraz z osobą były aresztowane i do Urzędu Policji M. S. Warszawy dostawione, za co nagrodę zapewniam. — Porucznik z Korpusu Żandarmerji J. B. Bohdanowicz.

Dnia 25 Lipca r. b. idąc ulicami Twardą, Graniczną, około Banku Rymarską, Przejazd i Nalewki, stanąłem na moment przy ulicy Franciszkańskiej w dziedzińcu Kamienicy gdzie mieszka Wolf Waisberg, w czasie tym wysunęła się z Bryczki SZKATUŁKA stara w nienajlepszym już stanie będąca, do podróży, używana, obejmująca w sobie tylko same różne papiery dotyczące interesów moich, które żadnego użytku obecnej osobie przynieść niemoga, a mnie są wielce potrzebne; uprasza się więc uczciwego znalazcę aby takowe wraz z Szkatułką oddać raczył do Drukarni Kurjera Warszaw: za co prócz wdzięczności zapewniam stosowną pieniężną nagrodę. — J. L. Ż.

SMIETANY świeżej wybornej i MLEKA srodkiem go z własnej Holenderni w KAŻDYM MOMENCIE dostać można w urzędzonym na to umyślnie skła-

dzie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 440 na 2m piętrze. Dla zupełnej jednak akuratności, życzący sobie mieć dostarczane pomienione nabiału świeżo i w najlepszych gatunkach, raczą takowetygodniowo lub miesięcznie zamówić.

Potrzebny jest UCZEN z Prowincji do handlu Win i Korzeni przy ulicy Freta Nr 261, mający lat 14 lub 15, z dobrą konduitą w tymże handlu odbierze dalszą informację.

Główna Połowa Prowjantska Kommissja Armji czynnej; podaje do publicznej wiadomości, iż w tejsze Kommissji tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1264 posiedzenie swoje mającej, odbędzie się w dniu 22 Lipca (4 Sierpnia) b. r. licytacja, na wybudowanie tu w Warszawie na placu obok Koszar Kirasserskich, 2ch Szop na skład różnych produktów żywności, a w trzy dni po Licytacji to jest 25 Lipca (7 Sierp.) nastąpi ostateczne przybycie dla tych którzy za najniższą cenę takową budowlę uskutecznić zechcą; chcący więc wzięść entrepryzę wspomnianej budowli przybyć raczą do Głównej Polowej Prowjantskiej Kommissji, gdzie kosztorys i warunki wskazane będą. — Wypełniający obowiązek Jenerał Prowjant-Mejstera Żenet. — 6 Klasy Butatowicz. — 7 Klasy Bielecki.

Główna Połowa Prowjantska Kommissja Czynnej Armji podaje do publicznej wiadomości, iż w tejsze Kommissji tu w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1264 posiedzenie swe mającej, odbędzie się w dniu 23 Lipca (4 Sierpnia) Licytacja na mlewo 10,000 czetwerti Żyta w Warszawskich magazynach znajdującego się; a w trzy dni po Licytacji to jest dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) nastąpi ostateczne przybycie dla tych, którzy za najniższą cenę takowe mlewo przynijna na siebie, chcący podjąć się takowego mlewa, przybyć raczą do Głównej Polowej Prowjantskiej Kommissji, gdzie warunki na takową antrepryzę wskazane będą. — Wypełniający obowiązek Jenerał Prowjant-Mejstera Żenet. — 6 Klasy Butatowicz.

Przy ulicy Długiej pod Nr 550, otworzony został OGROD, w którym znajduje się BILLARD, oraz dostać można wszelkich Potraw tak poiedynco jak również przynijmują się STOŁOWNICY miesięcznie, także znajduje się do widzenia KOSMORAMA.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 20.
TEATR NAROD. Jutro Przyjacielski, powrót na Scenę IPanny Zuczkwoskiej. Zabawa Tancerska.